accipientes veritatis studio sese dabant, inter quos praecipuus fuit Ambrosius, vir illustris ac literarum studiis addictus; qui operam dans ut in notitiam Origenis perveniret, a Valentini et Marcionis secta de- scivit, cum satis explorasset divinam hominis doctrinam. plurimi quoque philosophorum qui Christum non agnoscabant, ad eum commeantes plurimum ex eo ad suas artes adiumenti perceperunt. magni enim ab iis fiebat, cum geometricam arithmeticam et alias quae ad eruditionem faciunt scientias eos doceret. qua re non pauci Graecorum philosophorum eius, ut magistri sui, in suis scriptis honestam faciunt mentionem. fuit Origenes iam inde a tenera aetate ingenio acri et ad indagandum proclivi; ac puerum etiamnum, cum de sacrae Scripturae sensu ut abstrusiore inquireret, pater increpando monerat ne sua aetate sublimiora quaereret; seque ipsum beatum iudicaverat, cui tales proles obtigisset. ad castitatem et continentiam ita a puero sese adsuefecit ut ei quattuor soli oboli ad victum quotidianum sufficerent. eumque is morem multos per annos tenuit, solo et storea indormiens, somnoque noctis non magna partem decidens, maiorem meditandis divinis oraculis impendens. his intentus inedia vigiliis et nuditate ita se maceravit, ac vigorem corporis adeo attrivit, ut plane videretur exaruisse. vino oleo reliquaque id genus abstinentis, pectoris maximam subversionem pertalit. his rebus

βόητος γενόμενος ὡς διαπρέπων ἔργῳ καὶ λόγῳ, πυλλοὺς Ἑλληνας τὴν εἰδωλομανίαν βιδελύτεσθαι πείσας μαρτυρίου στέφανον ἀγαδίσασθαι παρεσκεύασε. πολλῆς οὖν φήμης περὶ αὐτοῦ τρεχούσης καὶ πολλῶν μαχρόθεν πρὸς αὐτὸν συρριέντων, οὐ μόνον Ἑλληνις φιλοσόφους καὶ αἱρετικοὺς ἐλλογίμους πρὸς εὐσέβειαν⁵ εἴλκυσεν, ἀλλὰ καὶ τὸν ὄντας Χριστιανὸς μᾶλλον στοιχειώσις ἐπεβεβαίωσεν. ὃν δὲ προλεχθεὶς Ἀμβρόσιος ἱκετεύσας πολλὰ καὶ παραβιασύμενος ἐν Καισαρείᾳ, καὶ ταχυγράφους μὲν αὐτῷ παραστήσας ἐπτὰ πλεοντας δὲ καλλιγράφους, ἐρμηνεῦσας τὰς θείας Β γραφὰς αὐτὸν πεποίηκε. καὶ ὁ μὲν τὴν δέουσαν χρείαν αὐτῷ¹⁰ παρεῖχεν, ὃ δὲ ἐπὶ σχολῆς γενόμενος ὑπηγύρευε τοῖς ταχυγράφοις, καὶ οἱ βιβλιογράφοι σὺν γυναιξὶν ἔγραφον, καλλιγραφεῖν ἔξησκημένοι. πᾶσάν τε θείαν γραφὴν ἡρμήνευσεν ἐπὶ ἔτη ἡγ'. λέγεται δὲ ὅτι ἐξακισχίλιας βίβλους συντέταξε. τοσοῦτον γὰρ ἔηλον εἰς τὴν ἐξήγησιν τῶν θείων λόγων ὁ Ἀμβρόσιος ἐπεδείκνυτο, ὥστε τὴν¹⁵ πολλὴν αὐτοῦ σπουδὴν Ὡριγένης μαρτυρῶν γράψει πρὸς τινα λέγων “ὅτι οὐδὲς καὶ θεῷ γνησίως ἀνακείμενος Ἀμβρόσιος πολλὰ προσαγορεύει σε, δοτις νομίζων με φιλόπονον εἶναι καὶ πάντα διηγᾶν²⁰ Σ τοῦ θείου λόγου ἦλεγξε τῇ ἴδῃ φιλοπονίᾳ τῷ πρὸς τὰ ἄγια μαθῆματα ἔρωτι. ὅθεν ἐπὶ τοσοῦτόν με παρελήνθεν ὥστε κινδυνεύειν²⁵ ἀπανδῶν πρὸς τὰς αὐτοῦ προτάσεις. οὔτε γὰρ δειπνῆσαι ἔστιν ἡμῖν ἀντιβάλλονται, οὔτε δειπνήσασιν ἔξεστι περιπατῆσαι καὶ διαναπαῦσαι τὰ σώματα, ἀλλὰ καὶ ἐν τοῖς καιροῖς ἐκείνοις φιλο-